(24) C. I. . . .

(25) Cicet. hanc definit. 3. *De Repub.* apud S. August. *multitudo juris consensu, & utilitatis communione sociata, . . . ac non satis accurata.* . . .

conservationi sufficiens. Hæc ergo genuina causa, ac origo justa societatum civilium fuit, ad quam inveniendam nos ratio veluti manuducit.

Ex adhuc dictis evidenter patet, neque Heineccium (26) recte conjectari circa earundem societatum ortum, ac causam, illam deducendo in primis à multitudine hominum violentorum in unum conglobatorum, hoc pravo sine sociata, ut alios vi ad eorum jugum, dominationemque ferendam subjiciant (27). Etenim concursus hujusmodi sceleratorum hominum, potius latronum, piratarumque injusta caterva fuisset, quam societas civilis vallata legibus, ac juxta rationis dictamen, super justitiæ fundamento locata; imperium cujus omnino tyrannicum foret, utpote invitis, atque coactis impositum, quod nisi renovetur conventionibus, & consensu reciproco consociantium reproducat, consistere, ac durare nequit. Neque ratio ullo modo consentire potest, ut institutio tam sancta, ac generi humano salutaris, quemadmodum societas civilis, à causa, principioque tam turpi, injustoque, uti hominum violentorum ad perditionem aliorum conglobatio est, derivetur, ac producat.

VII. Ex hisce etiam colligere licet, nugas propemodum agere, qui in statu integritatis futuras fuisse Respublicas, tamquam ex tripode pronunciarunt (28). Cum enim in hoc statu quisque ad rationis normam componeret se, nihil opus esset medio civilium societatum, ad improborum hominum insidias retundendas, declinandasque, tantum invento (29), ac introducto.

Ca-

(26) *Elem. Jur. nat.* l. 2. §. 104.

(27) Hanc sententiam amplectitur etiam auctor opusculi inscripti: *De l'inegalité parmi les Hommes* p. 2.

(28) Vide *Becman. Med. Polit.* l. XI. §.

(29) Hic advertere oportet, quod minime confundenda est socialitas cum societate civili. Socialitas enim in benevolentia mutua, æqualitatis studio, ac commercio officiorum inter homines consistit: societas vero civilis absque distinctione, regimine, ac imperio concipi nequit. Prima etiam in statu innocentia existe-

Cæterum facile advertenti patescit, quod & metus Bodini (30), ac Montesquius (31), & conservandi res suas desiderium, ac sollicitudo Ciceronis (32), & studium aliorum vim vi repellendi Hobbesii (33), atque imbecillitas hominum segregum Vitriarii (34), quæ cuncta ab his, utpote civitatum potissimæ causæ, ac principia excogitata, suppositaque fuerunt, ad idem veniunt, quamvis verbis discrepare videantur, atque cum nostro principio prorsus conveniunt. Nam omnia hæc ad personarum, jurium, rerumque suarum protectionem, tutelamque ab aliorum insidiis asserendam reducuntur, ac tendunt.

VIII. Cum ergo omnium civitatum, rerumque publicarum finis sit securitas civium; ex fine vero societatum de mediis, ipsisque sociorum juribus, ac officiis judicandum sit; sequi oportet, ut ea omnia ab iis, qui in civitatem concurrunt, sint facienda, sine quibus finem illum communem, puta securitatem assequi nequirent. Cum vero pravorum hominum vis minime elidi possit, nisi major vis ex adverso opponatur; evidens fit, quod si alii, contra improborum hominum comatus, se præstare volunt securos, vires unire, atque tot in societatem coalescere debent, quod probabiliter sufficere videantur, ad eorum vim, vi justa, reprimendam.

Quare inutilis prorsus est quæstio, ab aliquibus male feriatæ promotæ, inque generatim decidenda; quot perso-

næ re debuit, non autem alia ex supra enunciata ratione. Si illi, qui tam acriter socialitatis principium Puffendorffii impugnarunt, huic ponderosæ distinctioni reflexissent, sane ab indignis, inhonestisque modis, quibus virum clarissimum, & hujusce scientiæ benemeritum instauratorem impetierunt, insultaruntque, omnino se temperassent.

(30) Bodin. *de Rep.* l. 1. c. 6.

(31) Spic. leg. l. 1. c. 1.

(32) Nam & si duce naturâ congregantur homines, tamen spe custodiæ rerum suarum urbium præsidia quærebant. *Cicer. de offic.* l. 2. c. 16.

(33) Hobb. *de Cive* c. 1.

(34) Vitriar. *Instit. Jur. nat.* l. 1. c. 1.

næ scilicet civitatem, vel Rempublicam constituent? Nam quamvis Apulejus (35) quindecim liberos homines, alii tres familias eam componere existiment (36); horum tamen opinionum auctores vix ante oculos sane habuisse videntur finem civitatum, id est securitatem communem. Etenim huic securitati multitudo coeuntium comparanda, ac temperanda est: ita ut si non magnus numerus hominum ad eam producendam sufficiat, etiam ad civitatem conformandam, ille hominum numerus satis fuerit (37). Atque equidem universa historia docet, initio parvas fuisse civitates; nam pravorum hominum multitudo in vicinia, haud adesse solebat, quæ violentiæ metum incuteret. At posteaquam orbis frequentiori habitatorum numero crebescere cœpit, atque improbi homines, eorumque cætus consequenter multiplicati fuerunt, de ingentibus civitatibus componendis cogitare oportuit. Hinc majores Respublicæ, hinc postea systemata civitatum profecto derivarunt (38).

IX. Quapropter si hujusmodi numerus hominum vires, animosque jungat (39), cui satis roboris sit, & ingenii ad hostes debellandos, ac comprimendos, hunc constituere civitatem dicere oportet. Non igitur civitas ex territorio, urbibus, mœnibus, sed ex hominibus consociatis nascitur, atque componitur (40). Et revera Hebræorum multitudo quadraginta annis illis, quibus per deserta Arabiæ

(35) Apolog. p. 304.

(36) Valer. Max. l. IV. 4.

(37) Nam optime advertit Pflinius: *Quod corpora quamlibet ardua, & excelsa, proceribus admota decrescunt.* In Pan. c. 61.

(38) Plato de leg. l. V. Hanc sententiam amplectitur, ac firmat. Vide etiam meum Puffendorf. l. 7. c. 2. §. 2.

(39) Hic tamen advertere oportet cum Burlemaquio, quod minime civitates concipi decet in suis principiis eadem perfectione donatas, qua nunc eas videmus existere. Nam omnes humanæ introductiones in suis principiis imperfectæ evadunt, à tempore, ac experientia postea ad perfectionem tantum perductæ. *Jus Polit. p. 1. c. 2.*

(40) Vide Thucidid. *Hist.* VII. 14. Just. *Hist.* 12.

doxa, sine certa sede, sine lare, sine mœnibus, ac teetis oberravit, non ne Respublica sancta, & regulata fuit (41)?

Ideoque concludatur, Rempublicam componere congruam hominum multitudinem ad propriam præservationem conjunctam, aptamque: neque eam extinctam videri posse, occupato licet ejusdem territorio, quamdiu populus superstes hostibus profligandis haud impar fuerit. Sic sane stetit Attica Respublica, quamvis Attica terra ab Atheniensibus fuisset derelicta, posteaquam perstitit classis, in quam se se Themistocles cum universo populo, collectis omnibus, quæ possent moveri, contulerat, cujus profecto ope, patrium solum à Persarum invasionibus (42) præservavit, ac muniit.

X. Ergo cum civitas consistat in consociatione tantæ hominum multitudinis, cujus vires junctæ non sint impares pravorum vicinorum in se irruentium potentia: sine consensu vero non intelligatur societas: hinc venit, ut civitates, & Respublicæ, interveniente pacto, formentur, sive homines ultro in hanc societatem consenserint, sive is consensus ab initio vi fuerit extortus, ac postea voluntarie traditus, ac reproductus, sive aliqui jam constitutæ Reipublicæ accesserint, sive tandem sint prognati ex Reipublicæ civibus, qui sane tacito consensu in eadem continuare Republica, in qua sui parentes fuerunt, præsumuntur. Atque equidem hoc modo Albanorum Coloni, qui initio sectarunt Romulum, ac juxta Tiberim pedem fixerunt, in novam Rempublicam sponte consensum dederunt (43). Uti postea huic populo, cum jam Reipublicæ formam constituisset, ultro per fœdus accesserunt Sabini (44). Ex adverso inviti quamvis ab initio, diruta patriæ, quædam, etc. tria

(41) Quod tamen exemplum singulare, ac miraculosum fuisse, observandum est.

(42) *Nep. in Themis. 15. c. 2.*

(43) *Dionys. Antiq. l. 1. p. 72.*

(44) *Liv. l. 1. 13.*

tria urbe, Romanam civitatem augere voluerunt ultroneo posteriore consensu Albani (45). Nec postea unquam dubitatum, quin prognati ex civibus Romanis perdurare in Republicam vellent, nisi hanc præsumptionem, aut expressa in contrarium declaratione, aut aperto aliquo signo (46), veluti solum vertendo, de medio abstulerint, amoverintque.